
Opioidy se v lékařství používají jako nejsilnější léky proti bolesti. Mechanismus jejich účinku je dán
prostřednictvím vazby na opioidní receptory, které se nacházejí v centrálním nervovém systému a
periferní nervové soustavě. Opioidy mají vysoký potenciál pro vznik závislosti. Psychická složka
závislosti se vyznačuje ztrátou kontroly nad užíváním a nutkavou touhou opatřit si návykovou látku s
cílem dosáhnout určitého psychického stavu. Somatickou součástí je vzestup tolerance, která se
projevuje nutností zvyšování dávek k dosažení požadovaného účinku.
V této bakalářské práci jsou shrnuty poznatky o jednotlivých částech centrální nervové soustavy, které
se podílí na vzniku závislosti, což jsou ventrální tegmentální oblast, nucleus accumbens, locus coeruleus,
ventrální pallidum a amygdala. Zdá se, že hlavní úlohu ve vzniku závislosti hraje mesolimbický systém
odměny, který souvisí se zvýšeným uvolňováním dopaminu, což má za následek povzbuzení centra
odměny.


